ZIHUA

CIUDAD DE TODOS

GOBIERNO MUNICIPAL ZIHUATANEJO 2018-2021

Cuenta Contable

Municipio de Zihuatanejo de Azueta Guerrero

Estado de Flujo de Efectivo

al 30 de Septiembre de 2019

2018

Flujo de Efectivo de las Actividades de Operacion

Origen

Ingresos de Gestion

Impuestos

Derechos

Productos de Tipo Corriente
Aprovechamiento de Tipo Corriente

Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios

Participaciones, Aportaciones, Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas

Participaciones y Aportaciones

Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas
Otros Ingresos y Beneficios

Ingresos Financieros

Otros Ingresos y Beneficios

Aplicacion

Gastos de Funcionamiento

Servicios Personales

Materiales y Suministros

Servicios Generales

Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas
Transferencias al Resto del Sector Publico

Subsidios y Subvenciones

Ayudas Sociales

Donativos

Participaciones y Aportaciones

Convenios

Intereses, Comisiones y Otros Gastos Deuda Publica
Intereses de la Deuda Publica

Otros Gastos y Pérdidas Extraordinarias

Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y Amortizaciones

Grupo Piacza - SUINPAC Contable

$ 438,889,702.00

$ 125,205,892.87
$ 102,322,557.26
$13,487,504.82
$1,603,691.40
$6,614,077.39
$1,178,062.00

$ 313,683,809.13
$ 310,683,809.13
$ 3,000,000.00
$0.00

$ 0.00

$0.00

$ 403,068,833.18

$ 346,958,409.31
$ 187,527,390.00
$87,010,376.47
$72,420,642.84
$4,696,463.16
$1,021,418.00
$2,109,093.60
$1,460,951.56
$105,000.00
$1,559,132.00
$1,559,132.00
$1,447,971.03
$1,447,971.03

$ 507,554.55

$0.00

Pag. 1de 3

Fecha: 30/Sep/2019

2019

$ 643,647,604.43

$231,907,056.68
$ 165,964,543.31
$64,189,615.11
$1,752,898.26
$0.00

$0.00

$ 407,942,850.40
$397,137,873.69
$10,804,976.71
$ 3,797,697.35
$1,290,236.30

$2,507,461.05

$ 308,338,297.96

$ 261,829,090.96
$161,161,397.55
$55,737,331.54
$ 44,930,361.87
$13,502,211.83
$9,501,390.92
$0.00
$3,780,911.13
$219,909.78
$0.00

$0.00

$ 532,020.72

$ 532,020.72

$ 32,474,974.45

$ 214,495.32



Otros Gastos
Inversién Publica

Inversion Publica No Capitalizable

Flujo Neto de Efectivo por Actividades de Operacion

Flujo de Efectivo de las Actividades de Inversion

Origen

Patrimonio Contribuido
Aportaciones

Patrimonio Generado

Resultados de Ejercicios Anteriores
Revallios

Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores

Aplicacion

Derechos a Recibir Efectivo o Equivalente a Largo Plazo

Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Procesos

Bienes Muebles

Activos Intangibles

(Depreciaciones, Deterioro y Amortizaciones Acumuladas de Bienes) Naturaleza Acreedora

Activos Diferidos

Flujo Neto de Efectivo por Actividades de Inversion

Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento

Origen

Pasivo Circulante

Cuentas por Pagar a Corto Plazo
Documentos por Pagar a Corto Plazo
Porcién a Corto Plazo de la Deuda Publica
Pasivos Diferidos a Corto Plazo

Otros Pasivos a Corto Plazo

Pasivo No Circulante

Cuentas por Pagar a Largo Plazo

Documentos por Pagar a Largo Plazo

Grupo Piacza - SUINPAC Contable

$ 507,554.55
$ 47,899,303.13

$47,899,303.13

$ 35,820,868.82

$ 318,670,176.75

$398,419,971.19
$398,419,971.19
$-79,749,794.44
$-81,075,250.50

$0.00

$1,325,456.06

$ 427,930,742.15

$0.00

$ 382,876,136.69
$ 42,597,277.19
$1,895,274.00
$1,045,268.18

$1,607,322.45

$ -109,260,565.40

$ 106,057,337.32

$100,433,976.96
$ 86,843,741.37
$1,397,801.00
$12,192,434.59
$0.00

$0.00
$5,623,360.36
$5,623,360.36

$0.00

Pag. 2 de 3

$32,260,479.13
$0.00

$0.00

$ 335,309,306.47

$ 336,036,555.53

$ 404,453,268.45
$ 404,453,268.45
$-68,416,712.92
$-48,280,764.40

$ 23,504.00

$-20,159,452.52

$ 591,648,817.82

$ 3,500,000.00

$ 524,060,491.07
$60,076,998.48
$1,949,274.00
$1,045,268.18

$ 3,107,322.45

$ -255,612,262.29

$ 133,527,757.23

$127,901,042.27
$ 125,549,187.75
$1,397,801.00
$0.00
$18,836.00
$935,217.52
$5,626,714.96
$5,623,360.36

$ 3,354.60



Aplicaciéon $ 9,365,507.69 $ 153,318,666.17

Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes $ 4,481,409.37 $117,875,822.43
Derechos a Recibir Bienes o Servicios $ 4,884,098.32 $ 35,442,842.84
(Estimacién por Perdida o Deterioro de Activos Circulantes) Naturaleza Acreedora $0.00 $-0.90
Flujo Neto de Efectivo por Actividades de Financiamiento $ 96,691,829.63 $ -19,790,908.94
Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio $23,252,133.05 $59,906,135.24
Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio $ 14,379,345.33 $7,947,413.18
Incremento / Disminucién Neta en el Efectivo y Equivalentes $ 8,872,787.72 $ 51,958,722.06

al Efectivo

Saldo Contable de Efectivo y Equivalentes $ 23,252,133.05 $ 62,812,700.70

Diferencia $0.00 $2,906,565.46

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas son correctos, veridicos y son responsabilidad del emisor.

Autorizo. Vo. Bo. Elaboré. Reviso.
Presidente Municipal Sindico Procurador Municipal Tesorero Municipal Contralor Municipal
Constitucional Margarita Diaz Rueda Lisseth De Jesus Gutierrez Solis Erika Vazquez Garcia

Jorge Sanchez Allec

Grupo Piacza - SUINPAC Contable Pag.3de 3



	Municipio de Zihuatanejo de Azueta Guerrero
	Estado de Flujo de Efectivo
	al 30 de Septiembre de 2019

