

Cuenta Contable	2018	2019
<b>Flujo de Efectivo de las Actividades de Operación</b>		
<b>Origen</b>	<b>\$ 438,889,702.00</b>	<b>\$ 643,647,604.43</b>
Ingresos de Gestión	\$ 125,205,892.87	\$ 231,907,056.68
Impuestos	\$ 102,322,557.26	\$ 165,964,543.31
Derechos	\$ 13,487,504.82	\$ 64,189,615.11
Productos de Tipo Corriente	\$ 1,603,691.40	\$ 1,752,898.26
Aprovechamiento de Tipo Corriente	\$ 6,614,077.39	\$ 0.00
Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios	\$ 1,178,062.00	\$ 0.00
Participaciones, Aportaciones, Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	\$ 313,683,809.13	\$ 407,942,850.40
Participaciones y Aportaciones	\$ 310,683,809.13	\$ 397,137,873.69
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	\$ 3,000,000.00	\$ 10,804,976.71
Otros Ingresos y Beneficios	\$ 0.00	\$ 3,797,697.35
Ingresos Financieros	\$ 0.00	\$ 1,290,236.30
Otros Ingresos y Beneficios	\$ 0.00	\$ 2,507,461.05
<b>Aplicación</b>	<b>\$ 403,068,833.18</b>	<b>\$ 308,338,297.96</b>
Gastos de Funcionamiento	\$ 346,958,409.31	\$ 261,829,090.96
Servicios Personales	\$ 187,527,390.00	\$ 161,161,397.55
Materiales y Suministros	\$ 87,010,376.47	\$ 55,737,331.54
Servicios Generales	\$ 72,420,642.84	\$ 44,930,361.87
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	\$ 4,696,463.16	\$ 13,502,211.83
Transferencias al Resto del Sector Público	\$ 1,021,418.00	\$ 9,501,390.92
Subsidios y Subvenciones	\$ 2,109,093.60	\$ 0.00
Ayudas Sociales	\$ 1,460,951.56	\$ 3,780,911.13
Donativos	\$ 105,000.00	\$ 219,909.78
Participaciones y Aportaciones	\$ 1,559,132.00	\$ 0.00
Convenios	\$ 1,559,132.00	\$ 0.00
Intereses, Comisiones y Otros Gastos Deuda Pública	\$ 1,447,971.03	\$ 532,020.72
Intereses de la Deuda Pública	\$ 1,447,971.03	\$ 532,020.72
Otros Gastos y Pérdidas Extraordinarias	\$ 507,554.55	\$ 32,474,974.45
Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y Amortizaciones	\$ 0.00	\$ 214,495.32

Otros Gastos	\$ 507,554.55	\$ 32,260,479.13
Inversión Pública	\$ 47,899,303.13	\$ 0.00
Inversión Pública No Capitalizable	\$ 47,899,303.13	\$ 0.00
<b>Flujo Neto de Efectivo por Actividades de Operación</b>	<b>\$ 35,820,868.82</b>	<b>\$ 335,309,306.47</b>

### Flujo de Efectivo de las Actividades de Inversión

<b>Origen</b>	<b>\$ 318,670,176.75</b>	<b>\$ 336,036,555.53</b>
Patrimonio Contribuido	\$ 398,419,971.19	\$ 404,453,268.45
Aportaciones	\$ 398,419,971.19	\$ 404,453,268.45
Patrimonio Generado	\$ -79,749,794.44	\$ -68,416,712.92
Resultados de Ejercicios Anteriores	\$ -81,075,250.50	\$ -48,280,764.40
Revalúos	\$ 0.00	\$ 23,504.00
Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	\$ 1,325,456.06	\$ -20,159,452.52
 <b>Aplicación</b>	 <b>\$ 427,930,742.15</b>	 <b>\$ 591,648,817.82</b>
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalente a Largo Plazo	\$ 0.00	\$ 3,500,000.00
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Procesos	\$ 382,876,136.69	\$ 524,060,491.07
Bienes Muebles	\$ 42,597,277.19	\$ 60,076,998.48
Activos Intangibles	\$ 1,895,274.00	\$ 1,949,274.00
(Depreciaciones, Deterioro y Amortizaciones Acumuladas de Bienes) Naturaleza Acreedora	\$ 1,045,268.18	\$ 1,045,268.18
Activos Diferidos	\$ 1,607,322.45	\$ 3,107,322.45
<b>Flujo Neto de Efectivo por Actividades de Inversión</b>	<b>\$ -109,260,565.40</b>	<b>\$ -255,612,262.29</b>

### Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento

<b>Origen</b>	<b>\$ 106,057,337.32</b>	<b>\$ 133,527,757.23</b>
Pasivo Circulante	\$ 100,433,976.96	\$ 127,901,042.27
Cuentas por Pagar a Corto Plazo	\$ 86,843,741.37	\$ 125,549,187.75
Documentos por Pagar a Corto Plazo	\$ 1,397,801.00	\$ 1,397,801.00
Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública	\$ 12,192,434.59	\$ 0.00
Pasivos Diferidos a Corto Plazo	\$ 0.00	\$ 18,836.00
Otros Pasivos a Corto Plazo	\$ 0.00	\$ 935,217.52
Pasivo No Circulante	\$ 5,623,360.36	\$ 5,626,714.96
Cuentas por Pagar a Largo Plazo	\$ 5,623,360.36	\$ 5,623,360.36
Documentos por Pagar a Largo Plazo	\$ 0.00	\$ 3,354.60

<b>Aplicación</b>	<b>\$ 9,365,507.69</b>	<b>\$ 153,318,666.17</b>
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	\$ 4,481,409.37	\$ 117,875,822.43
Derechos a Recibir Bienes o Servicios	\$ 4,884,098.32	\$ 35,442,842.84
(Estimación por Perdida o Deterioro de Activos Circulantes) Naturaleza Acreedora	\$ 0.00	\$ -0.90
<b>Flujo Neto de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>	<b>\$ 96,691,829.63</b>	<b>\$ -19,790,908.94</b>
<b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio</b>	<b>\$ 23,252,133.05</b>	<b>\$ 59,906,135.24</b>
<b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio</b>	<b>\$ 14,379,345.33</b>	<b>\$ 7,947,413.18</b>
<b>Incremento / Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo</b>	<b>\$ 8,872,787.72</b>	<b>\$ 51,958,722.06</b>
<b>Saldo Contable de Efectivo y Equivalentes</b>	<b>\$ 23,252,133.05</b>	<b>\$ 62,812,700.70</b>
<b>Diferencia</b>	<b>\$ 0.00</b>	<b>\$ 2,906,565.46</b>

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas son correctos, verídicos y son responsabilidad del emisor.

Autorizó.  
 Presidente Municipal  
 Constitucional  
 Jorge Sánchez Allec

Vo. Bo.  
 Síndico Procurador Municipal  
 Margarita Diaz Rueda

Elaboró.  
 Tesorero Municipal  
 Lisseth De Jesus Gutierrez Solis

Revisó.  
 Contralor Municipal  
 Erika Vazquez Garcia